174. *Medios avos.*] Id est, qui sunt inter Jovem et nos. Intelligit Erichthonium, Troëm, Ilum, Assaracum, Capym, et reliquos.

178. *Decere.*] *Dicare* erat in Puteaneo, vitio Correctoris a manu secunda. i. Fast. 223.

Nos quoque templa juvant, quamvis antiqua probemus,

Aurea, majestas convenit ista Deo.

BURM.

O quoties dices, Quam pauper Achaïa nostra est!
 Una domus quasvis urbis habebit opes. 186
 Nec mihi fas fuerit Sparten contemnere vestram.
 In qua tu nata es, terra beata mihi est.
 Parca sed est Sparte: tu cultu divite digna es.
 Ad talem formam non facit iste locus. 190
 Hanc faciem largis sine fine paratibus uti,
 Deliciisque decet luxuriare novis.
 Cum videas cultum nostra de gente virorum;
 Qualem Dardanidas credis habere nurus?
 Da modo te facilem: nec dedignare maritum, 195
 Rure Therapnæo nata puella, Phrygem.
 Phryx erat, et nostro genitus de sanguine, qui
 Cum Dis potandas nectare miscet aquas. [nunc
 Phryx erat Auroræ conjux. tamen abstulit illum
 Extremum noctis quæ Dea finit iter. 200
 Phryx etiam Anchises, volucrum cui mater Amo-
 Gaudet in Idæis concubuisse jugis. [rum
 Nec, puto, collatis forma Menelaus et annis,
 Judice te, nobis anteferendus erit.

185. *O quoties.*] *Ah quoties*, Oxoniensis. vid. *Epist.* ix. 79. et *infr.* vers. 239. 241. et *Epist.* xvii. 81. *Metam.* iii. 375. et x. 661. ubi fere similiter peccatur. HEINSIUS. Puteaneus et Francof. *Ha quoties.*

186. *Una domus quasvis.*] *Quasvis*, Gottorph. bene; nisi *quamvis* malis. forte etiam *orbis*, pro *urbis*. HEINSIUS. *Quamvis* est in Francof. quod malebat etiam Francius. est vero imitatio Euripidis ex *Oreste* 1114.

Ἔσθ' Ἑλλάς ἀπ' ἧ συμκρόν οἰκητήριον.
 BURM.

196. *Phrygem.*] Hanc invidiam deprecari debebat, ne obstaret amori suo gentis vilitas. maxime enim Græci Phrygas despiciebant, ut ex Proverbiis

pluribus constat. qualia ex Suida collegit Schottus *Centur.* xiv. n. 45. et 46. et Apostolius *Centur.* xx. 36. et 37. et alii. codices vero quidam, *Therapnao*, habent, ut et apud Statium iii. *Theb.* 422. et vii. 793. variat scriptura. sic et *Therapnaeum Pollucem* Apollon. dicit lib. ii. 163. BURM.

201. *Phryx erat Anchises.*] Statius i. *Silv.* ii. 187.

*Unde novum Trojæ decus, ardentum-
 que deorum*

*Raptor erat, Phrygio si non ego
 juncta Marito?*

Phryx etiam Anchises editiones priores, et Francof. et omnes fere codices. duo vero, Bersm. et Douzæ codex, *erat*.

203. *Collatis forma Menelaus et ar-*

Non dabimus certe socerum tibi, clara fugantem
 Lumina; qui trepidos a dape vertat equos. 206
 Nec pater est Priamo soceri de cæde cruentus;
 Et qui Myrtoas crimine signet aquas.
 Nec proavo Stygia nostro captantur in unda
 Poma, nec in mediis quæritur humor aquis. 210
 Quid tamen hoc refert, si te tenet ortus ab illis?
 Cogitur huic domui Jupiter esse socer.
 Heu facinus! totis indignus noctibus ille
 Te tenet; amplexu perfruiturque tuo.
 At mihi conspiceris posita vix denique mensa. 215
 Multaque, quæ lædant, hoc quoque tempus ha-
 Hostibus eveniant convivia talia nostris, [bet.
 Experior posito qualia sæpe mero.

mis.] *Et annis* Puteaneus et alii quidam. de armis postea agetur:

Nec plus Atrides animi Menelaus habebit,

Quam Paris; aut armis antefereendus erit. HEINS.

Francfurtensis, Lovanienses duo, Douzæ et aliquot alii, *collatus*, ut et editiones quædam veteres, quod nescio an temere repudiandum. certe ii. Amor. xvii. 13. dixit:

Collatam idcirco tibi me contemnere debes.

Stat. vii. 734. quamvis paullum alia significatione:

—*Fus et mihi spernere Phæbum, Si tibi collatus Divûm sator.*

Ubi notat, tibi comparatus certavit. in *annis* vero multi codices. BURM.

205. *Tibi clara fugantem.*] Franciscus tentabat, *tua Phæbe*, vel, *Phæbea*. *Clara fugantem sidera Lovan.* et *Palat.*

206. *Qui trepidos a dape vertat equos.*] *Lego, cui trepidos Sol dape*

vertat equos. Non enim exprimit vulgata scriptura, cujus equi a dape vertantur. Nota est fabula. Propert. iii. 21.

Non fugis Ausonias, Phæbe fugate, dapes. HEINS.

Nec tremis Ausonias est in Propertio. an voluerit ita legi, an memoria fefellerit, nescio.

A dape.] A convivio suo scelerato. Dicit ergo: Non dabo tibi talem socerum, qualis fuit Atreus, qui humanas dapes fratri apponat.

207. *Nec pater est.*] Id est, nec pater Priami, avus meus, socerum suum interfecit, sicut Pelops avus Menelai.

208. *Et qui Myrtoas.*] Id est, Nec dabimus avum, qui aliquem in mare præcipitaverit: sicut Pelops Myrtilum aurigam Hippodamiæ, quo favente eam vicerat, in mare præcipitavit, a quo mare Myrtoum dictum est.

209. *Nec proavo.*] Tantalus proavus Menelai et Pelopis pater.

- Pœnitet hospitii, cum, me spectante, lacertos
 Imposuit collo rusticus iste tuo. 220
 Rumpor, et invideo (quid enim tamen omnia nar-
 Membra superjecta cum tua veste fovet. [rem:)
 Oscula cum vero coram non dura daretis ;
 Ante oculos posui pocula sumpta meos.
 Lumina demitto, cum te tenet artius ille : 225
 Crescit et invito lentus in ore cibus.
 Sæpe dedi gemitus : et te, lasciva, notavi
 In gemitu risum non tenuisse meo.
 Sæpe mero volui flammam compescere : at illa
 Crevit ; et ebrietas ignis in igne fuit. 230
 Multaque ne videam, versa cervice recumbo ;
 Sed revocas oculos protinus ipsa meos.
 Quam faciam dubito. dolor est meus illa videre ;
 Sed dolor a facie major abesse tuâ.
 Qua licet et possum, luctor celare furorem : 235
 Sed tamen adparet dissimulatus amor.
 Nec tibi verba damus : sentis mea vulnera, sentis.
 Atque utinam soli sint ea nota tibi !

220. *Imponit collo.*] Tò iste contentum præ se fert. sic Ajax lib. xiii. Met. quoties loquitur de Ulysse, fere semper subjungit Tò Iste. ubi plura. HEINS.

222. *Superjecta veste.*] Theocrit. simile quid in Epithal. Helenæ.— ὑπὸ τὰν μίαν ᾠλερο χλαῖναν. Id. 18. v. 19. vide Amor. i. Eleg. 5. v. 48.

226. *Crescit et invito lentus in ore cibus.*] Juvenalis, Sat. xiii. 212.

— *Interque molares*

Difficili crescentis cibo. HEINS.
 Senec. Ep. lxxxii. non in ore crevit cibus, non hæsit in faucibus. non absimile istud Statianum Theb. v. 208.

— *Altaque in mole tapetum,
 Efflantem somno crescentia vina.*

Imitatus hoc Josephus Iscanius bel. Troj. lib. ii. 153.

Et lacrimas bibit ipse suas, segnique morantes

Crescentesque cibos gustu jejuna fatigat. BURM.

230. *Ignis in igne.*] Πῦρ ἐπὶ πυρί. CIOF.

231. *Versa.*] Liber Leidensis, *flexa*: ut statim vers. 239. Stat. Achil. ii. 185. *Cervice reflexa.* et Claud. lib. i. de rapt. vers. 155. ex MSS. Silius lib. iv. 343. *poplite flexo.* HEINSIUS. vid. v. Met. 232.

235. *Qua licet et possum.*] Helmaestadiensis, *ut possum*, non male, id est quantum possum. HEINS.

Ah quoties, lacrimis venientibus, ora reflexi,
 Ne caussam fletus quæreret ille mei! 240
 Ah quoties juvenum narravi potus amores,
 Ad vultus referens singula verba tuos!
 Indiciumque mei ficto sub nomine feci.
 Ille ego, si nescis, verus amator eram.
 Quin etiam, ut possem verbis petulantius uti, 245
 Non semel ebrietas est simulata mihi.
 Prodita sunt (memini) tunica tua pectora laxa,
 Atque oculis aditum nuda dedere meis;
 Pectora vel puris nivibus, vel lacte, tuamque
 Complexo matrem candidiora Jove. 250
 Dum stupeo visis, (nam pocula forte tenebam)
 Tortilis e digitis excidit ansa meis.
 Oscula si natæ dederas; ego protinus illa
 Hermiones tenero lætus ab ore tuli.
 Et modo cantabam veteres resupinus amores: 255
 Et modo per nutum signa tegenda dabam.

239. *Lacrimis venientibus.*] Franciscus volebat, *orientibus*, vel *manantibus*, *perperam*: lib. i. Art. 661.

Si lacrimæ, nec enim veniunt in tempore semper,

Deficiunt.—— BURM.

241. *O quoties aliquem narravi potus amorem.*] *O quoties juvenum Puteaneus pro diversa lectione. quomodo et alii nonnulli. decem scripti, juvenum amores. et recte. Τὰ παιδερᾶστικα inuit. sic apud Maron. Æneid. x. 324.*

Tu quoque flaventem prima lanugine malus

Dum sequeris Clytium, infelix, nova gaudia, Cydon,

Dardania stratus dextra, securus anorum,

Qui juvenum tibi semper erant, miserunde, jaceres.

Hoc vult, sub pæderasticis se amoris

sui narrationem oculuisse. HEINSIUS. sic Cicer. iv. Tusc. 33. dicit Alcæum, *de juvenum amoribus scripsisse.*

250. *Jove.*] Vossianus *Cygnus*. sic et Horatius primam in *Cygnus* corripit. vide quæ noto lib. vii. Met. fabula Prognos. HEINSIUS. Lucian. in *Judicio Dearum*, de Helena: *λευκή μὲν, οἴαν εἰκόσ ἐκ κύκνου γεγενημένην.* BURM.

252. *Excidit.*] MSS. duo *decidit. forte recidit.* vid. ad Ep. xiv. 46. sed vulgata hic retineri potest. Petron. 34. *Ceterum inter tumultus, cum forte puerapsis excidisset, et puer jacentem sustulisset.* ubi vide notata. BURM.

256. *Signa tegenda.*] *Legenda excerpta Gallicana.* quod et Slichtenhorstio in mentem venerat. sed male. Epist. seq. 82. *tectu signa.*

Et comitum primas, Clymenen Æthramque, tua-
 Ausus sum blandis nuper adire sonis. [rum
 Quæ mihi non aliud, quam formidare, locutæ,
 Orantis medias deseruere preces. 260
 Dî facerent, magni pretium certaminis esses ;
 Teque suo victor posset habere toro.
 Ut tulit Hippomenes Schœneïda, præmia cursus,
 Venit ut in Phrygios Hippodamia sinus ;
 Ut ferus Alcides Acheloïa cornua fregit, 265
 Dum petit amplexus, Deïanira, tuos ;
 Nostra per has leges audacia fortior isset :
 Teque mei scires esse laboris opus.
 Nunc mihi nil superest, nisi te, formosa, precari ;
 Amplectique tuos, si patiare, pedes. 270
 O decus, ô præsens geminorum gloria fratrum ;
 O Jove digna viro, ni Jove nata fores !
 Aut ego Sigêos repetam te conjuge portus :
 Aut ego Tænaria contegar exsul humo.

257. *Clymenen Æthramque.*] Menelai affines fuisse testatur Dictys Cretensis, unaque a Paride cum Helena auctas, et post captum Ilium sorte ducta Demophoonti atque Acamanti Thesidis obtigisse præmium militiæ diuturnæ, sed Mnestheo Athenas remeanti cessisse tamen, Thesidis inde exclusis atque exulare jussis. Idem Dictys initio libri vi. Clymenem Æthræ filiam fuisse innuit. HEINS.

263. *Hippomenes.*] Onchesto Nepituni filio natus est Megareus, qui filium habuit Hippomenem. Is Atlantam Schœnei filiam cursu superasse traditur, a Venere adjunctus, quæ illi tria poma ex hortis Hesperidum dedit: quibus projectis, puellæ cursum impedivit. Vide Ovid. lib. 10. Metam.

264. *Venit ut.*] *Venerat in Schott.* ii. Observ. cap. 53. Alii libri hunc

versum sic habent, *Quæ propero cursu vicerat ante procos.* sed frustra. HEINSIUS. In quibusdam interjectus erat etiam alius:

Sic et tu Phrygias venies regina per urbes,

Venit ut in Phrygios Hippodamia sinus.

Quem utrumque Bersmannus expressit, sed subditios videri notavit.

267. *Audacia fortiter isset.*] Alii *victoria.* Vossianus, *audacia fortior.* placet. HEINSIUS. Ita Epist. xviii. 84. quidam:

Fortior in summas erigor altus aquas. Ubi etiam *fortitur* vulgo. *Victoria* etiam, quod multi libri pro *audacia* habent, non tenere repudiandum. ita *ire triumphus* dicitur Ep. vii. 154. et alibi.

Non mea sunt summa leviter dēstricta sagitta 275

Pectora: descendit vulnus ad ossa meum.

Hoc mihi, (nam repeto) fore ut a cœleste sagitta

Figar, erat verax vaticinata soror.

Parce datum fatis, Helene, contemnere am rem?

Sic habeas faciles in tua vota Deos. 280

Multa quidem subeunt: sed coram ut plura loqua-

Excipe me lecto, nocte silente, tuo. [mur,

An pudet, et metuis Venerem temerare maritam,

Castaque legitimi fallere jura tori?

Ah nimium simplex, Helene, ne rustica dicam, 285

Hanc faciem culpa posse carere putas!

Aut faciem mutes, aut sis non dura, necesse est.

Lis est cum forma magna pudicitia.

275. *Districta.*] *Dēstricta* legendum. vide Amplissimi Cupei Observ. lib. iv. obs. 5. Stat. i. Silv. ii. 79.

Ast illum summā leviter (sic namque jubebas)

Lampade, parcentes, et inermi strinximus arcu.

Et viii. Theb. 532.

Qualis setigeram Lucanā cuspidē frontem

Strictus aper.————

Adscripsit Douza locum Senec. Contro. vii. *Ut dēstricta levi vulnere est cutis, non credas factum manu privigni, credas amatoris.* BURM.

279. *Parce datum fatis.*] *Lego, ratum fatis.* sic Cicero lib. vii. Ep. Famil. Gallo: *Quæ emisse te rescribis, non solum mihi ratu erunt, sed etiam grata.* plura ad Senecæ Tragœd. HEINSIUS. Multum dubito, an ubique fas sit illud *ratum*, quod Heinsio in deliciis fuit, invitis etiam membranis, intrudere. cum altera locutio sit optima et frequens. Lucan. vii. 544.

It timor, et fatis datus est pro Cæsare cursus.

Virgil. iv. *Æneid.* 225.

Fatisque datas non respicit urbes.

Livius xxx. 30. *Si hoc ita fato datum erat, ut qui, &c.* Valer. Flac. viii. 397.

Namque datum hoc fatis trepidus supplesque canebat

Mopsus.————

Qui et ita sorte datum dixit. lib. iv. 704.

————*Heu quis datus iste Deorum*

Sorte labor nobis?————

Et ita alii sæpe. vid. Ep. xv. 82. BURM.

284. *Fallere jura.*] *Elegantior mihi lectio Moreti codicis videtur, solvere.* cujus glossam *fallere* credo. *Fallere* enim *fidem* recte dicitur, vid. ad Epist. vii. 18. sed *jura* melius *solvere* dicimur. ita *solvere legem* Valer. Max. vi. v. ex. ult. et *disciplinam* Livius viii. 7. et *morem* cap. 4. Virgil. ii. *Æneid.* 157.

Fas mihi Grajorum sacrata resolvere jura.

Pro tori multi etiam *viri.* vid. sup. Ep. v. vers. 78. et xix. 100. BURM.

Jupiter his gaudet, gaudet Venus aurea furtis.

Hæc tibi nempe patrem furta dedere Jovem. 290

Vix fieri, si sunt vires in semine avorum,

Et Jovis et Ledæ filia, casta potes.

Casta tamen tum sis, cum te mea Troja tenebit :

Et tua sim, quæso, crimina solus ego.

Nunc ea peccemus, quæ corrigat hora jugalis : 295

Si modo promisit non mihi vana Venus.

Sed tibi et hoc suadet rebus, non voce, maritus :

Neve tui furtis hospitis obstet, abest.

Non habuit tempus, quo Cressia regna videret,

Aptius. ô mirâ calliditate virum ! 300

Ivit, et, Idæi, mando tibi, dixit iturus,

Curam pro nobis hospitis, uxor, agas.

Negligis absentis (testor) mandata mariti :

Cura tibi non est hospitis ulla tui.

Hunc tu speres hominem sine pectore dotes.

Posse satis formæ, Tyndari, nosse tuæ? 306

Falleris : ignorat. nec, si bona summa putaret

Quæ tenet, externo crederet illa viro.

298. *Sui.*] *Tui* Regius. ut mox v.
304. *rectius.* quasi ipse Menelaus
Parida magis uxoris suæ, quam suum
hospitem existimasset. BURM.

302. *Curam agas.*] *Quinque libri*
habe. sed male. *Trist. lib. v. El. vii.*
38.

————— *Curamque futuri*
Nominis, utilius quod latuisset, ego.
HEINS.

Virgil. *Culic.* 98.

Talibus in studiis, baculo dum nixus,
apricas

Pastor agit curas.

Et hinc nihil moverem *xiii. Metam.*
371.

Proque tot annorum curis, quas
anxius egi.

Nec ix. Metam. 107. Curas pro con-

juge agentem. Livius ii. 48. *Neque*
bella, neque delectus, neque ullam aliam
priorem curam agere. et viii. 3. *Tam-*
quam de Samnitibus, non de se curam
agerent. xxiv. 27. *Qui curam cum*
Prætoribus de renovando fœdere age-
rent. Senec. i. contr. 3. *An dii im-*
mortales humanarum rerum curam
agunt. leg. i. C. de Offic. Magistr.
Officior. *Principatum adipiscatur ma-*
tricula. decurrente, ita ut ad curas
agendas et cursum illi exeant, quos ordo
militiæ vocat. Plura vide ad Quinctil.
v. Inst. Orat. 6. BURM.

303. *Mariti.*] *Turanni,* id est re-
gis, margo Bersmanni. et ita plurimi
scripti.

307. *Bona summa.*] Ita excerpta
Gallicana et Editio Colinaei. quod

Ut te nec mea vox, nec te meus incitet ardor ;
 Cogimur ipsius commoditate frui. 310
 Aut erimus stulti, sic ut superemus et ipsum,
 Si tam securum tempus abibit iners.
 Pene suis ad te manibus deducit amantem.
 Utere non vafri simplicitate viri.
 Sola jaces viduo tam longâ nocte cubili ; 315
 In viduo jaceo solus et ipse toro.
 Te mihi, meque tibi communia gaudia jungant.
 Candidior medio nox erit illa die,
 Tunc ego jurabo quævis tibi numina ; meque
 Adstringam verbis in sacra jura tuis. 320

convenientius Paridi, se insinuanti in amorem Helenes, et qui non magna, sed summa bona putaret, tenere Helenam. sic Juven. Sat. v. 2.

*Ut bona summa putes aliena vivere
 quædra.*

Sic Epist. seq. xvii. 132.

Me visam præmia summa tibi.

Ubi etiam codices nonnulli magna. unice huc facit locus Terentii Andr. iv. iii. *Dii vestram fidem ; summum bonum esse heræ putavi hunc Pamphilum.* ita et iii. Am. ix. 27. *pro summa dies, alii codices magna.* Pentameterum ita exhibent Bernensis et Lovaniensis, *Crederet externo, quæ tenet ille, viro. quod tenet alter Bersm. ille vero plurimi habent.* BURM.

313. *Pene suis manibus ad te deduxit amantem.*] Proprie. Cicero iii. Act. in Verr. 34. *Hic est Docimus, ad quem iste deduxerat Tertiam, Isidori Mimi filiam.* et ipse iv. Fast. 153.

Cum primum cupido Venus est deducta marito.

Tibullus iii. iv. 31.

Ut juveni primum virgo est deducta marito.

Papinianus jurisconsultus leg. dotis promissio lx. d. de jure dot. *Etsi*

minor annis duodecim, ut major deducta sit, tunc primum petatur, cum major annis apud eundem esse coeperit. CIOFANUS. Scribe cum antiquis et melioribus :

Pene suis ad te manibus deducit amantem. HEINS.

Locutio videtur vulgi usu tritissima, etiam in aliis rebus, Valer. Max. i. viii. ext. 18. *Non magis quam quod ita silvestres capreas, Cretæ genitus, tantopere dilexerit, (Natura) quas sagittis confixas ad salutare auxilium herba dictamni, tantum non suis manibus deducit.* Deducere vero nuptiale verbum. vid. ad Ep. ix. 121. 111. Fast. 689. iv. 153. et Passerat. ad Propert. iv. 3. et aptum etiam conciliaturæ. ut Cicer. iii. Verr. 34. Suet. Cæs. 50. et alii. sicut hic recte Douza notavit, lenonum esse et lenarum, ex Tibulli i. 7.

Hæc mihi te adduxit tenebris, multoque timore

Conjungit nostras clam tociturna manus.

Ubi rectius legit, *hæc me deducit, Broukhusius.* BURM.

320. *Adstringam verbis in sacra jura meis.*] Scripti plerique, *tua jura,*

Tunc ego, si non est fallax fiducia nostri,

Efficiam præsens, ut mea regna petas.

Si pudet, et metuis, ne me videre secuta;

Ipse reus sine te criminis hujus agar.

Nam sequar Ægidæ factum, fratrumque tuorum.

Exemplo tangi non propiore potes. 326

Te rapuit Theseus; geminas Leucippidas illi:

Quartus in exemplis adnumerabor ego.

Troïa classis adest armis instructa virisque.

Jam facient celeres remus et aura vias. 330

Ibis Dardanias ingens regina per urbes:

Teque novam credet vulgus adesse Deam.

tua jussa, vel tua verba. In Puteaneo vetus lectio erat erasa. *Verbis in rata jura tuis videtur scribendum.* certe in quinque scriptis legebatur, *verbis tuis. tuis verbis,* quia tu mihi præscribes jurisjurandi formulam, qua tibi addicar. hinc *jurare in alicujus verba,* sacramentum alicui dicere. Par huic jurisjurandi formula Amor. lib. iii. Eleg. ii.

Per Superos juro testes, pompamque deorum,

Te dominam nobis tempus in omne peti.

De jure dixi Epistola iii. sub finem. possint tamen et *sacra jura ferri* pro sacratis. ut apud Virgilium ii. Æneid. 157.

Fas mihi Grajorum sacrata resolvere jura. HEINS.

323. *Secuta.*] Quod infame, unde *mulieres secutulejæ.* vide quæ notavimus ad Petron. cap. lxxxi. BURM.

326. *Non propiore.*] Puto legendum *num;* ut sæpe alibi. inf. vers. 363.

327. *Geminas Leucippidas illi.*] Ambas Leucippi filias rapuerunt Castor et Pollux: quarum nomina fuerunt Ilaira, et Phœbe. Apollodor. lib. iii. CIOF.

328. *In exemplis annumerabor ego.*] *Annumerari exemplis* Latinum est. alterum Latinitas vix admittit. *Subscribo* igitur sex exemplaribus, quæ *enumerabor præferunt.* nisi malis:

Quartus ut exemplis an numerarer ego. Sic Elegia de Nuce 177. *Annumerare fructus colono. vel jam numerabor,* aut, *en numerabor.* HEINSIUS. Ego nihil mutò; cum Latinitatis ratio salva sit, ipso Ovidio sponsore, qui lib. v. Trist. iv. 20.

————— *Cujus*

Se quoque in exemplis annumerare solet.

Cicero accedit pro Rosc. Amer. cap. 32. *Verum ego forsitan propter multitudinem patronorum in grege annumerer;* immo *enumerare in exemplis,* minime Latine dici, auctor est locupletissimus Cl. Grævius ad Cicer. Paradox. i. ubi forte etiam legendum: *Bias, qui annumeratur in septem.* vulgo *enumeratur,* Grævius *numeratur* præfert ex Pithœano codice: vim vero hujus verbi eleganter illustravit Schultingius ad Senecæ Suasoriam ii. BURM.

332. *Teque novam credet vulgus adesse Deam.*] Hunc titulum sumsere

Quaque ferēs gressus : adolebunt cinnama flammæ,
 Cæsaque sanguineam victima planget humum,
 Dona pater fratresque, et cum genetrice sorores,
 Iliadesque omnes, totaque Troja, dabunt. 336
 Hei mihi! pars a me vix dicitur ulla futuri.
 Plura ferēs, quam quæ litera nostra refert.
 Nec tu rapta time, ne nos fera bella sequantur ;
 Concitet et vires Græcia magna suas. 340
 Tot prius abductis, dic quæ repetita per arma est?
 Crede mihi, vanos res habet ista metus.
 Nomine ceperunt Aquilonis Erechtda Thraces :
 Et tuta a bello Bistonis ora fuit.

quædam eximia vanitate mulieres. ita Cleopatra Θεὰ νεωτέρα et καινή in nummis, et apud Plutarchum in vita Antonii, Ἰσις νεά. vid. Vaill. de nummis Ægypti regum pag. 589. exemplo nimirum Dearum. ita enim Proserpina νή Δήω. de qua vid. Spanhem. ad Call. Hym. in Cerer. v. 133. ubi alia exempla habes de Imperatorum uxoribus: et ita passim *no-vi Dei et Deæ* occurrunt. sic iii. Met. 520. *Novus Liber*, ut et Antonium vocat Vellej. lib. ii. 82. Noster i. Fast. 510.

Tuque novos cælo terra datura Deos.
 Et 536.

Sic Augusta novum Julia numen erit.

iii. 693.

Ridet amatorem caræ nova Diva Minervæ.

iv. Pont. ix. 131.

Perveniant istuc et carminu forsitan illa,

Quæ de te misi cælite facta novo.

BURM.

340. *Græcia magna.*] *Tota Gronovii, Bernensis, et quinque alii, mæsta idem Gronovii pro varia lectione. certe illud magna suspectum est. quæ*

vox et cum *mæsta* est confusa lib. i. Am. x. 33. *Tota* placeret magis, nisi præcessisset modo, *totaque Troja.* an *Græcia mota?* BURM.

341. *Ecquæ est repetita per arma.*] *Ecquæ repetita per arma est* unus Regius. quod utique minus durum. HEINSIUS. *Ecquæ est* volebat Francius. *Et quæ est* Bernensis. *Quantam est* Bersmanni editio. omnes, ut puto, frustra: nam unice aridet elegantissima lectio codicis alterius Bernensis: *Dic quæ repetita per arma est?* varie enim illo vocabulo *Dic* utuntur Poëtæ; aut in exprobrationibus, de quo vid. Brouk. ad Prop. iv. iii. 23. et iv. viii. 17. aut in superba allocutione, vid. Serv. ad Virg. vii. Æneid. 546. præcipuus vero ejus usus in provocatione quasi, ut probaret et exemplis adfirmaret aliquid ille, cum quo agimus. fere simili modo Propert. ii. xxiii. iii.

Dic mihi, quis potuit lectum servare pudicum?

Ubi Passeratius Idiotismum interrogantis cum stomacho notat. et ita sæpe Noster et alii. BURM.

344. *Et tuta.*] Francio mollius videbatur, *tuta sed a bello.*

Phasida puppe novâ vexit Pagasæus Iäson : 345

Læsa nec est Colchâ Thessala terra manu.

Te quoque qui rapuit, rapuit Minoida Theseus :

Nulla tamen Minos Cretas ad arma vocat.

Terror in his ipso major solet esse periclo :

Quæque timere libet, pertimuisse pudet. 350

Finge tamen, si vis, ingens consurgere bellum.

Et mihi sunt vires : et mea tela nocent.

Nec minor est Asiæ, quam vestræ copia terræ :

Illâ viris dives, dives abundat equis.

Nec plus Atrides animi Menelaus habebit, 355

Quam Paris ; aut armis anteferendus erit.

Pene puer cæsis abducta armenta recepi

Hostibus : et caussam nominis inde tuli.

Pene puer vario juvenes certamine vici ;

In quibus Ilioneus, Deïphobusque fuit. 360

345. *Pegasæus.*] *Pagasæus* bene Puteaneus et Sarravii. Epist. xviii. 175. et sic Noster alibi sæpe. Stat. i. Ach. 65. male etiam, *puppis Pegasææ* pro *Pagasææ*. vid. et Lucan. ii. 715. Silius xi. 471. HEINS.

355. *Nec plus Atrides.*] Magniloquentia, cui non respondit res ipsa. Horat. i. Od. xv. *Sublimi fugies mollis anheliu, Non hoc pollicitus tuæ.* BURM.

357. *Pene puer cæsis abducta armenta recepi Hostibus:*] *Hostes* fuere Cilices. vid. Dausquejus ad Calabr. p. 129.

358. *Et causam nominis inde tuli.*] *Γενόμενος δὲ νεανίσκος, καὶ πολλῶν διαφέρων κάλλει τε καὶ ῥώμῃ, αὐτὸς Ἀλέξανδρος προσωνομάσθη, τοῖς ποιμνίους ἀλεξήσας, ὅπερ ἐστὶ βοηθήσας.* Apollod. iii. 12. AMAR.

359. *Vario.*] *Valido* Leidensis. sed intelligit *πένταθλον*. Justin. vii. 2. *Alexandro tanta omnium virtutum natura ornamenta eastitere, ut etiam*

Olympio certamine, vario ludicrorum genere, contenderit. Vario legendum quoque ostendit imitatio Pindari nesicio cujus, in Epitome Iliados 260.

————— *Ubi nunc vires, ubi cognita nobis*

Ludorum quondam vario certamine vis est? BURM.

360. *In quibus Ilioneus, Deïphobusque fuit.*] Agitur hic de Ilioneo Phorbantis *πολυμήλου* filio, qui a Penelope, dum Trojam Græci obsiderent, occisus fuit ; II. Ε. 489. sqq. Fuit et alter Ilioneus, Trojanus idem, qui socium se *Æneæ* addiderat, nec eloquentiæ minus, quam bellicæ virtutis laude clarus ; *Æn.* i. 525. vii. 212. ix. 569. *Deïphobus* Priami ex Hecuba filius, qui Helenam, exstincto Paride, duxit uxorem : quum vero Trojam Danaï dolo occupassent, ipsum *egregia*, ut vocat, *conjux*, Menelao tradidit. Fortem se bello et strenuum *Deïphobus* gesserat : Iliad M. 94. N. 159. 402. 455. AMAR.

Neve putes, non me, nisi cominus, esse timendum :

Figitur in jusso nostra sagitta loco.

Num potes hæc illi primæ dare facta juventæ ?

Instruere Atriden num potes arte meâ ?

Omnia si dederis ; numquid dabis Hectora fratrem ?

Unus is innumeri militis instar habet. 366

Quid valeam, nescis : et te mea roborâ fallunt.

Ignoras, cui sis nupta futura viro.

Aut igitur nullo belli repetere tumultu :

Aut cedent Marti Dorica castra meo. 370

Nec tamen indignè pro tantâ sumere ferrum

Conjuge ; certamen præmia magna movent.

Tu quoque, si de te totus contenderit orbis,

Nomen ab æternâ posteritate feres.

Spe modo non timidâ, Dîs hinc egressa secundis,

Exige cum plenâ munera pacta fide. 376

362. *In jusso.*] Claudianus iv. Cons. Hon. 529.

———— *Certique petitor*

Vulneris, et jussum mentiri nescius ictum. BURM.

366. *Unus is innumeri militis instar erit.*] Longe elegantius in sex codicibus, *instar habet.* HEINSIUS. Cicer. iii. de Of. 3. *Omnia ex altera parte collata, vix minimi momenti instar habent.*

371. *Nec tamen indignè pro tanta sumere bellum Conjuge.*] *Sumere ferum* Puteaneus et multi alii. nec vulgatum *sumere bellum* temere tamen damnandum. Silius lib. i. 272.

Bellaque sumta viro belli majoris amore.

Scribe præterea, *Nec tamen indignè, ne indignè pro te pugnare facit nomen, quod tamquam præmium a posteritate relaturus sum.* HEINS.

EPISTOLA XVII.

HELENA PARIDI.

Nunc oculos tua cum violârit epistola nostros ;
 Non rescribendi gloria visa levis.
 Ausus es, hospitii temeratis, advena, sacris,
 Legitimam nuptæ sollicitare fidem ?
 Scilicet idcirco ventosa per æquora vectum 5
 Exceptit portu Tænaris ora suo ?
 Nec tibi, diversa quamvis e gente venires,
 Oppositas habuit regia nostra fores ;
 Esset ut officii merces injuria tanti ?
 Qui sic intrabas, hospes, an hostis eras ? 10
 Nec dubito, quin hæc, cum sit tam justa, vocetur
 Rustica, iudicio, nostra querela, tuo.
 Rustica sim sane ; dum non oblita pudoris.
 Dumque tenor vitæ sit sine labe meæ.
 Si non est ficto vultus mihi tristis in ore ; 15
 Nec sedeo duris torva superciliis ;

Puteaneus margini adscriptos habet hos versus initio Epistolæ :

Si mihi quæ legi, Pari, non legisse licevet,

Servarem numeros, sicut et ante, probæ. HEINS.

In Codice Palatino erat, *Sabini Poætæ Epistola, quæ Alexandro Helena respondet.*

2. *Non rescribendi gloria visa levis.*] Vilis et parva ; vel certe sic verius. Gloria rescribendi est mihi visa non levis, hoc est non parva, id est, putavi mihi magnam gloriam fore rescribere tibi, quia affecisti me magna injuria. ita Douza. sed prior sensus ve-

rior. quidam codices, *Non mihi scribendi. alii, non rescribenti. Nunc rescribendi* Bernensis.

8. *Oppositas.*] Male Vlitius *oppunas* volebat. Horat. iii. Od. 26. *Oppositis foribus minaces.* vide et Senec. iv. Nat. Quæst. Præf. recte autem ex Thucydide notavit Douza, respici legem Spartanam, qua vetabantur peregrini in urbe recepti. BURM.

16. *Nec sedeo.*] *Videor* Puteaneus pro diversa lectione et sex alii. quod magis placet : nam *sedere* quem hic locum habeat non video. nisi fortasse scripserit Naso, *nec rigeo duris torva superciliis.* idque opinor verum esse.

Fama tamen clara est : et adhuc sine crimine vixi :

Et laudem de me nullus adulter habet.

Quo magis admiror, quæ sit fiducia cæpti ;

Spemque tori dederit quæ tibi caussa mei. 20

An, quia vim nobis Neptunius attulit heros :

Rapta semel, videor bis quoque digna rapi ?

Crimen erat nostrum, si delenita fuisset.

Cum sim rapta, meum quid, nisi nolle, fuit ?

Non tamen e facto fructum tulit ille petitum : 25

Excepto, redii passa, timore, nihil.

Oscula luctanti tantummodo pauca protervus

Abstulit : ulterius nil habet ille mei.

nus aberrans. hinc *sedeo* ab aliis criticis, ab aliis *videor* factum. Senec. Herc. Œt. 166.

Quis vastus Briareus, quis tumidus Gyges

Hoc vultu riguit ?

Id est vultu tam rigido fuit. idem Puteaneus, *vixi pro lusi*, diversa itidem lectione sequenti versu. ut et alii multi. sed *lusi* præstat. Ceterum pro *fama tamen clara est*, videtur reponendum, *cara est*. caram habui existimationem meam. famæ celebritas hoc loco minus commode ostentatur. contra Dido illa apud Virgil. iv. Æneid. 170.

Neque enim specie famave movetur.

HEINS.

Nulli harum emendationum calculum adijcere possum. Nam constans librorum plurimorum et optimorum lectio, et simul ratio *ro sedeo* tuetur : apertissimum enim castitatem jactanti, et matronis pudicis se accensenti, Helenæ est verbum. Propert. BURM.

19. *Fiducia cæpto.*] *Cæpti* maxima pars codicum. sed *cæpto* firmare posset, quod videatur hic auctor Epistolæ

VOL. I.

imitatus Maronem, qui lib. ii. Æneid. 75. *Quæ sit fiducia cæpto*, ut quidam illo loco legunt. sed melius est *cæpti*. et *fiduciam* cum genitivo construit Noster passim, et idem Virgil. lib. i. 132.

Tantane vos generis tenuit fiducia vestri. BURM.

21. *Intulit.*] In nonnullis, *attulit Heros*. NAUGERIUS. *Attulit* Puteaneus cum prima editione et Scriptis plurimis. Art. Am. lib. i. 679. ex codicibus scriptis :

Vim passu est Phæbe, vis est adlata sorori.

Cicer. Philipp. ii. *Ut illa (credo) nefaria senatus consulta fierent, vim adferere Senatui.* Act. ii. in Verr. *Quam multis istum Matribus familias vim attulisse existimatis?* Quare frustra est magnus Casaubonus pag. 172. notarum ad Apulej. Apologiam, qui illo loco pro, *Se mihi manu sua mortem allaturum*, reponit *illaturum*. cum alterum parum Latine dictum opinetur, quod dictum est Latinissime. HEINS.

23. *Delinita.*] *Scribe delenita*; et vide ad Quinct. lib. v. Instit. 8.

Q

Quæ tua nequitia est, non his contenta fuisset.
 Dī melius : similis non fuit ille tui. 30
 Reddidit intactam ; minuitque modestia crimen :
 Et juvenem facti pœnituisse patet.
 Thesea pœnituit, Paris ut succederet illi ;
 Ne quando nomen non sit in ore meum ?
 Nec tamen irascor : (quis enim irascatur amanti?) 35
 Si modo, quem præfers, non simulatur amor.
 Hoc quoque enim dubito. non quo fiducia desit,
 Aut mea sit facies non bene nota mihi :
 Sed quia credulitas damno solet esse puellis ;
 Verbaque dicuntur vestra carere fide. 40
 At peccant aliæ ; matronaque rara pudica est.
 Quid prohibet raris nomen inesse meum ?
 Nam mea quod visa est tibi mater idonea, cujus
 Exemplo flecti me quoque posse putes :
 Matris in admissio, falsa sub imagine lusæ, 45
 Error inest : plumâ tectus adulter erat.
 Nil ego, si peccem, possim nescisse, nec ullus
 Error, qui facti crimen obumbret, erit.
 Illa bene erravit, vitiumque auctore redemit.
 Felix in culpa quo Jove dicar ego? 50

31. *Reddidit intactam.*] Non defuerunt tamen, qui Iphigeniam ex Helenæ Theseique concubitu fuisse progeneratam asseverarint. Vide Antoninum Liberalem *Metamorphos.* xxvii. et Pausaniam in *Corinthiacis.* lib. ii. cap. 22. HEINSIUS. Vide Tzetz. ad *Lycophr.* 103. et 143.

34. *Non sit in ore.*] Scilicet populi. HEINS.

35. *Quis enim succenset amanti.*] *Irascetur* Scriverianus. *Lego irascatur*, venusta repetitione, de qua *Ep.* vi. v. 29. *Statius Sylv.* lib. iv. ad

Julium Menecratem :

Irascorque etiam, quantum irascuntur amantes. HEINS.

37. *Non quod.*] In Medicæo et Argentinensi erat *quo*, quod Latinus et elegantius censeo. ita enim Cicero et alii uti solent *pro quia*, sequente etiam in altero Orationis membro, *quia*, vel *quod*, eadem significatione. lib. ii. de *Orat.* 75. *In quo ego, non quo libenter male audiam, sed quia ego causam non libenter relinquo, nimium patiens et lentus existimor.* BURM.

49. *Vitiumque auctore redemit.*]

Quod genus, et proavos, et regia nomina jactas :
 Clara satis domus hæc nobilitate suâ est.
 Jupiter ut soceri proavus taceatur, et omne
 Tantalidæ Pelopis Tyndareïque decus ;
 Dat mihi Leda Jovem, cycno decepta, parentem ;
 Quæ falsam gremio credula fovit avem. 56
 I nunc, et Phrygiæ late primordia gentis,
 Cumque suo Priamum Laomedonte refer.
 Quos ego suspicio ; sed, qui tibi gloria magna est
 Quintus, is a nostro nomine primus erit. 60
 Sceptra tuæ quamvis rear esse potentia Trojæ,
 Non tamen hæc illis esse minora puto.
 Si jam divitiis locus hic numeroque virorum
 Vincitur : at certe barbara terra tua est.
 Munera tanta quidem promittit epistola dives ; 65
 Ut possint ipsas illa movere Deas.

Levavit, margo Micylli et Colinæi. ut ii. *Metam.* 281. *Clademque auctore levare.* et iii. 338. *Pænamque levavit honore* : nisi forte *rependit*. HEINSIUS. Ego nihil muto. *Redimere* enim eleganter poni pro pensare, rependere, docuit Schottus lib. v. *Observ.* c. 35. BURM.

50. *Felix in culpa quo Jove dicar ego?*] Sententia est: Mater vitium suum excusare potest magno nomine Jovis: ego vero, si peccem, quem Jovem habeam, quem prætereundere possim culpæ meæ? ac si dicat, nullum. *Felicem in culpa vocat*, quæ culpam suam defendere possit. MICYLLUS. Ita, *felix in numero*. *Epist.* vi. 121.

57. *Late primordia.*] Aldus, Veneti, Micyllus, et Colinæus, *claræ primordia gentis.* forte:

I nunc et Phrygibus claræ primordia gentis, &c.

refer.

Jacta te Phrygibus tuis, non mihi, qui

genere nobiliore me efferre possum. multi etiam scripti *præcordia*, forte, pro *Præconia*. BURM.

60. *A nostro sanguine primus erit.*] *Nomine* Puteaneus et multi alii. quod verum est. *nomen* pro gente; sic apud Virgilium lib. iii. *Georg.* 35.

——— *Demissæque ab Jove gentis Nomina, Trosq; parens et Trojæ Cynthius auctor.*

Sic *Constantinum nomen* pro familia, *Amm. Marcellinus* initio operis. HEINSIUS. *A nostro nomine*, hic explicarem a me ipsa, nam si tu numerando quintum Jovem invenias, ego a me primum habeo. sic *Ep.* ii. 112. *Nomine femineo non satis apta regi.* id est a femina. sic *Justinus*, *nomina Philippi et Alexandri*, pro *Philippo* et *Alexandro* posuit; sic *nomen agelli* pro agro, et centum alia. vid. ad *Petron.* 123. et *Vellej.* i. 12. *Primus erat etiam Douza* legebat. BURMANNUS. *Conf. Thuc.* b. v. c. 20.

Q 2

Sed si jam fines vellem transire pudoris ;
 Tu melior culpæ caussa futurus eras.
 Aut ego perpetuo famam sine labe tenebo ;
 Aut ego te potius, quam tua dona, sequar. 70
 Utque ea non sperno ; sic acceptissima semper
 Munera sunt, auctor quæ pretiosa facit.
 Plus multo est, quod amas ; quod sum tibi caussa
 laboris,
 Quod per tam longas spes tua venit aquas. 74
 Illa quoque, adpositâ quæ nunc facis, improbe,
 (Quamvis experiar dissimulare) noto. [mensâ,
 Cum modo me spectas oculis, lascive, protervis ;
 Quos vix instantes lumina nostra ferunt :
 Et modo suspiras : modo pocula proxima nobis
 Sumis ; quâque bibi, tu quoque parte bibis. 80
 Ah quoties digitis, quoties ego tecta notavi
 Signa supercilio pene loquente dari !

67. *Fines vellem transire.*] Plurimi, *finem*. Partes Lovaniensis. sed vulgata proba est. Cicer. v. ad Famil. 12. *Qui semel verecundiæ fines transierit, eum bene et naviter oportet esse impudentem, quem locum tetigit Bersmannus. sic de alia re Claudian. iv. Cons. Honor. 304.*

Neu pete præscriptos homini transcendere fines. BURM.

71. *Sic acceptissima semper Munera sunt.*] *Acceptissima quondam Gottorphanus. eleganter mehercules. pro quandoque, aliquando, nonnunquam. ut in illis Maronis, ii. Æneid. 367.*

Quondam etiam victis redit in præcordia virtus.

Ita et olim, Fast. iii. 555.

————— *Ut olim*
Amisso dubiæ Rege vagantur apes.
 HEINS.

Potuit et semper esse glossatoris interpretatio. nam *quondam* etiam pro *semper* sumi, docuit Servius ad Virgil. ii. Æneid. 678.

72. *Auctor quæ pretiosa facit.*] Hoc vult, munera ista non tam per se pretiosa esse, quam donatoris nomine, quod eum magni æstimet. unice hæc illustrat Epigr. xcix. lib. ix. apud Martialem :

Vilis eras, fateor, si nunc te mitteret emtor,

Grande tui pretium muneris auctor erit. HEINS.

81. *Tecta notavi signa.*] Imitatio Propertiana. lib. iii. 7.

Tecta superciliis si quando verba remittis,

Aut tua cum digitis scripta silenda notas.

Ubi vid. Passerat.

Et sæpe extimui, ne vir meus illa videret :
 Non satis occultis erubique notis.
 Sæpe vel exiguo, vel nullo murmure, dixi, 85
 Nil pudet hunc. nec vox hæc mea falsa fuit.
 Orbe quoque in mensæ legi sub nomine nostro,
 Quod deducta mero litera fecit, AMO.
 Credere me tamen hoc oculo renuente negavi.
 Hei mihi ! jam didici, sic quoque posse loqui. 90
 His ego blanditiis, si peccatura fuisset,
 Flecterer : his poterant pectora nostra capi.
 Est quoque (confiteor) facies tibi rara : potestque
 Velle sub amplexus ire puella tuos.
 Altera vel potius felix sine crimine fiat, 95
 Quam cadat externo noster amore pudor.
 Disce meo exemplo, formosis posse carere.
 Est virtus placitis abstinuisse bonis.
 Quam multos credas juvenes optare, quod optas,
 Qui sapiant ? oculos an Paris unus habes ? 100
 Non tu plus cernis. sed plus temerarius audes :
 Nec tibi plus cordis, sed magis oris, inest.

83. Et sæpe.] Malo *Ut sæpe extimui*. HEINSIUS. Tibul. ii. vii. 34. hoc verbo usus. *Aut aliquas extimuisse minas*.

85. *Vel longo murmure dixi.*] *Vel nullo* Puteaneus, sed nihil accedo. HEINSIUS. Ego *nullo murmure* retineo, si enim *longum* fuisset, periculum foret, ne vir sentiret: elegans præterea oppositio *τὸν exigui*, et nullius. est vero idem, quod Epist. xiii. 89. *Tacitoque in pectore dicere*, et quod alibi dicit Noster, et multi alii, *secum loqui*. in Bernensi erat, *vel parvo murmure*, sed male. BURM.

90. *Sic quoque posse loqui.*] *Sic ego* Puteaneus et Regius. HEINSIUS. At-

qui ipsa Helena artem micandi invenisse dicitur a Ptolem. Hephæst. lib. iv. An, magistro Paride quæ didicit, alios docuit? BURM.

95. *Altera sed potius.*] *Vel potius* iidem. pro *vel altera*: quamvis *altera* et *τὸν* vel miram habet hic *ἔμφασιν*. quasi occulte innuat, se invitâ alteram fore felicem. HEINS.

98. *Est virtus.*] Cicer. pro domo. 58.

102. *Sed minus oris adest.*] *Magis oris* non pauci ex scriptis. Sed *os* pro pudore hic sumitur, ita *duritia oris* pro impudentia Senec. de Const. Sapien. cap. xxii. Vulgata tamen lectio servari potest. vide elegans Cato-

- Tunc ego te vellem celeri venisse carinā,
 Cum mea virginitas mille petita procis.
 Si te vidissem, primus de mille fuisses. 105
 Judicio veniam vir dabit ipse meo.
 Ad possessa venis præceptaque gaudia serus.
 Spes tua lenta fuit: quod petis, alter habet.
 Ut tamen optarem fieri tibi Troïa conjux,
 Invitam sic me nec Menelaus habet. 110
 Desine molle, precor, verbis convellere pectus:
 Neve mihi, quam te dicis amare, noce.
 Sed sine, quam tribuit sortem Fortuna, tueri:
 Nec spoliū nostri turpe pudoris habe.
 At Venus hoc pacta est: et in altæ vallibus Idæ
 Tres tibi se nudas exhibuere Deæ: 116
 Unaque cum regnum, belli daret altera laudem;
 Tyndaridos conjux, tertia dixit, eris.
 Credere vix equidem cœlestia corpora possum
 Arbitrio formam supposuisse tuo. 120

nis dictum apud Senecam lib. iii. de Ira cap. 38. *Affirmabo, inquit, omnibus, Lentule, falli eos, qui te negant os habere.* HEINSIUS. Vid. Epist. xxi. 44.

104. *Cum mea virginitas mille petita procis.*] Procorum, qui Helenam sibi uxorem petierunt, nomina et numerus exstat apud Apollodorum lib. iii. CIOF.

107. *Ad possessu venis præceptaque.*] Forte elegantius, quod Gruterus codici suo asscriperat, *Ad possessa venis præceptaque gaudia serus.* DAN. HEINSIUS. Nescio an non *præceptaque* præstet. ita enim sibi invitæ gaudia a Menelao, quem numquam valide amasse non obscure indicat, erepta, significaret, quæ maluisset Paridi dare, si primus advenisset. BURM.

111. *Convellere.*] Varie hic tur-

bant codices. hi *divellere*, alii *compescere*; quidam *corrumpere*, nonnulli *contundere*, *compellere* etiam tres. sed nihil muto: magna enim in hoc verbo vis, et major, quam in *labefactare*. vide Manut. ad Cicer. v. ad Famil. 13. BURM.

113. *Fortuna tueri.*] Vel *natura* Puteaneus. quomodo et alii complures. HEINS. Nihil muta. Horat. i. Sat. i. 1.

Qui fit, Mæcenas, ut nemo quam sibi sortem

Seu ratio dederit, seu sors objecerit, illū

Contentus vivat.

Alias confundi *naturam* et *fortunam* vidimus ad Quinctil. Decl. ix. 16. et alibi. BURM.

119. *Cœlestia numina.*] Duo Vati-

Utque sit hoc verum; certe pars altera ficta est,
 Iudicii pretium quâ data dicor ego.
 Non est tanta mihi fiducia corporis, ut me
 Maxima, teste Deâ, dona fuisse putem.
 Contenta est oculis hominum mea forma probari:
 Laudatrix Venus est invidiosa mihi. 126
 Sed nihil infirmo: faveo quoque laudibus istis:
 Nam mea vox quare, quod cupit, esse neget?
 Nec tu succense, nimium mihi creditus ægre.
 Tarda solet magnis rebus inesse fides. 130
 Prima mea est igitur Veneri placuisse voluptas:
 Proxima, me visam præmia summa tibi:
 Nec te Palladios, nec te Junonis honores
 Auditis Helenæ præposuisse bonis.
 Ergo ego sum virtus? ego sum tibi nobile regnum?
 Ferrea sim, si non hoc ego pectus amem. 136

cani, corpora. CIOF. Corpora scripti plerique, et primæ editiones. Noster Met. xv. 662.

————— *Tantusque videbor,*

In quantum verti caelestia corpora debent.

HEINS.

121. *Utque sit hoc verum.*] Sic. i. Pont. vii. 19. *Utque sit id verum.* ubi male mutat Heinsius. Senec. Epist. lxx. *Ut sit hoc verum, non omni pretio vita emenda est.* BURM.

127. *Sed nihil infirmo.*] In altero eorundem librorum, *infirmor*; in margine vero, et in altero est, *inficior*. perplacet. CIOFANUS. Glossa Puteaneæ libri, *id est, vitupero*. libri multi, *infirmor*. quomodo et Jureti Excerpta. *Insinuo* Palatinus. an, *insimulo* scribendum? ut Epist. vi.

Criminibus falsis insimulare virum.

Et Amor. lib. ii. El. vii.

Nunc temere insimulas.

Duo alii, *offendo*. forte pro *offendor*. Unus Lovaniensis et Vaticanus cum Hafniensi, *inficior*. etiam concinne. HEINSIUS. *Sed non irascor* Douzæ codex. Sed nihil immutari præstiterit. Cicer. Divin. cap. ix. *Nec ea dico, quæ si dicam, tamen infirmare non possis.* Vell. Paterc. lib. ii. cap. ii. *Tiberius Gracchus graviter ferens aliquid a se factum infirmari*; hoc est convelli, infringi. BURM.

136. *Ferrea sim.*] *Sum*, multi scripti et editi. sed male. ex Cicerone expressum videtur, qui lib. xv. ad Famil. Epist. ult. *Ferreus essem, si te non amarem.* Tibull. i. 1. 67.

Ferreus ille fuit, qui te cum possit habere,

Maluerit prædas stultus et arma sequi.

Amo habet Bernensis. BURM.

Ferrea, crede mihi, non sum : sed amare repugno

Illum, quem fieri vix puto posse meum. 138

Quid bibulum curvo proscindere litus aratro,

Spemque sequi coner, quam locus ipse neget?

Sum rudis ad Veneris furtum : nullâque fidelem

(Dî mihi sint testes) lusimus arte virum.

Nunc quoque, quod tacito mando mea verba li-

Fungitur officio litera nostra novo. [bello,

Felices, quibus usus adest! ego, nescia rerum, 145

Difficilem culpæ suspicor esse viam.

Iipse malo metus est. jam nunc confundor, et om-

In nostris oculos vultibus esse reor. [nes

Nec reor hoc falso. sensi mala murmura vulgi :

Et quasdam voces retulit Æthra mihi. 150

At tu dissimula : nisi si desistere mavis.

Sed cur desistas? dissimulare potes.

Lude, sed occulte. major, non maxima, nobis

Est data libertas, quod Menelaus abest.

Ille quidem procul est, ita re cogente, profectus.

Magna fuit subitæ justaque caussa viæ ; 156

139. *Proscindere.*] MSS. Oxoniensis et plures alii, *profundere*, recte: sic Stat. Theb. x. 507. ex MSS. Behotii, qui *profundunt* habent:

Profundunt inaratu diu Pangæa juveni.

Ubi MSS. Tiliobr. *perfundunt*. vulgo, *perfringunt*.

151. *Nisi si desistere mavis.*] Libri veteres magna ex parte, *nisi tu*. alii, *nisi te*, si non, *nisi me*, *nisi jam*. et similia. At Puteaneus vulgatis accedit. recte. Vide Notas ad Epist. iv. vers. iii. HEINSIUS. Douza, *nisi te*, ex suo etiam codice antiquo dictum capiebat, ut *volo me amari a meis; Qui student se prastare*, &c.

154. *Est data libertas, quod Menelaus abest.*] Erat enim in Creta, cum Helena a Paride abrepta est. Coluthus sub finem de Raptu Helenæ:

Ἡερίαι ὄρουθες εὐπτερά τέκνα γενέθλης

Ἔσπετε νοστήσαντες ἐπὶ Κρήτην Μενελάω.

Et ipse lib. ii. De remedio:

Quid Menelaë doles? ibas sine conjugæ Creten,

Et poteras nupta latus abesse tua?

CIOP.

156. *Caussa viæ.*] Joannes Antioch. inter excerpt. Valesii pag. 785. dicit eum ad sacra facienda profectum. HEINSIUS. Sed alii, ad Crethei hære-

Aut mihi sic visum est. ego, cum dubitaret, an iret,
 Quamprimum, dixi, fac rediturus eas.

Omne lætatus dedit oscula : Resque, domusque,
 Et tibi sit curæ Troïus hospes, ait. 160

Vix tenui risum. quem dum compescere luctor,
 Nil illi potui dicere, præter, Erit.

Vela quidem Creten ventis dedit ille secundis.

Sed tu non ideo cuncta licere puta.

Sic meus hinc vir abest, ut me custodiat absens.

An nescis longas Regibus esse manus? 166

Fama quoque est oneri. nam quo constantius ore
 Laudamur vestro, justius ille timet.

ditatem cernendam. vid. ad Vellej. Paterc. 1, 2.

157. *At mihi sic jussum est.*] *Visum* in omnibus, non *jussum* legitur. sed nos, cum his ex Paradis Epistola verbis respondeat Helena,

*Exit, et Idæi mando tibi, dixit iturus,
 Curam pro nobis, hospitis, uxor,
 agas, &c.*

Jussum legendum credidimus. NAVGERIUS. *At mihi sic visum est* plerique scripti. Puteaneus et Leidensis, *Aut mihi sic visum est*. vere, quod et Douza arridebat. HEINSIUS. Douza hic decorum observasse notabat. quia hoc dicit se corrigens Helena, sibi visam fuisse magnam caussam, ne videatur regiorum consiliorum conscia, et maritum futilem, qui consilia cum uxore communicat, quod principe viro indignum.

159. *Resque, domusque.*] Formula sollemnis. Tibul. i. Eleg. x.

Devoeat pro quo remque domumque tuam.

Ubi dubito, an recte hoc sollicitent viri docti. BURM.

166. *An nescis longas regibus esse manus?*] Expressum videtur ex Herodoto, apud quem lib. xii. pene extr. Alexander: *Kai γὰρ δύναμεις ὑπὲρ*

ἄνθρωπον ἢ βασιλῆος ἐστὶ, καὶ χεῖρ ὑπερμήκης. CIOFANUS. Parcemium Græcum, *Μακρὰι τυράννων χεῖρες.* vide Apostolium. HEINSIUS. Hoc de ministris regiis quosdam interpretari ait Brunner. ad Palæphat. cap. 32. et ita *dextera Cæsaris* capienda in Elegia in obitum Mæcenatis 13. ubi miser et lexicis suis destitutus Goralus, vellet quidem ita interpretari, si exemplum ex antiquitate proferri posset. succurramus pauperi et simul superbo Philosopho. Claud. ii. in Rufin. 261.

Spernisne tuas dux optime dextras? Ubi Barthius videndus, et lib. xi. adv. 28. et ita *manus* etiam dicuntur, qui alios adjuvant, apud Comicos. sed hæc alias. hîc de vi et potestate, quam Reges etiam longius, quam imperii fines pertinent, extendere dicuntur. vid. ad Quinctil. Decl. xiii. 6. et simili ratione Lucianus in Mercede conductis dicit, *Regibus esse plures oculos*, quia et per ministros, qui apud Persas oculi et aures regis dicebantur, (vid. Brisson. ed Reg. Pers. lib. i. p. 125.) omnia illis explorata sunt. BURM.

167. *Fama quoque est oneri.*] Imitatus Claudianus Bello Getico. 225.

Jamque oneri creduntur opes.

Quæ juvat, ut nunc est, eadem mihi gloria damno

Et melius famæ verba dedisse foret. [est :

Nec, quod abest, hîc me tecum mirare relictam :

Moribus et vitæ credidit ille meæ.

De facie metuit, vitæ confidit : et illum

Securum probitas, forma timere facit.

Tempora ne pereant ultro data præcipis ; utque

Simplicis utamur commoditate viri. 176

Et libet, et timeo ; nec adhuc exacta voluntas

Est satis ; in dubio pectora nostra labant.

Et vir abest nobis ; et tu sine conjuge dormis ;

Inque vicem tua me, te mea forma, capit : 180

Et Plin. viii. Epist. 25. *Onerat te quæstura tuæ fama, quam ex Bithynia optimam reveristi.* BURM.

170. *Dedisse fuit.*] Foret nonnulli. HEINSIUS. Sensus est, impedimento est, et nocet mihi gloria ; quæ obstat, ne victas tibi manus dem. et melius fuisset me jam olim furtivis amoribus operatam fuisse, et decepisse rumores, quos de mea pudicitia homines differabant, fidelemque virum lusisse. quare foret retineo. ita *seculo verba dare.* Senec. Ep. 88. BURMANNUS. *Verba dare,* primum quidem est *verba,* pro *rebus* dare ; promissis fallere : deinde, universe *fallere,* tam *rebus* et factis, quam *verbis* ; eximie latendo fallere. LENNEP.

174. *Forma timere facit.*] Locutio a Poëtis frequentissime usurpata : *Qui nulli me coram cernere letum Fecisti.* Virg. lib. ii. In prosa diceretur, facit, ut timeat. CIOP.

177. *Exacta voluntas.*] Puteaneus et omnes fere scripti *voluptas.* sed *voluntas* legendum jam Hubertinus vidit. mens enim et voluntas Helenæ dubia erat, nec satis adhuc deliberata. Gratius. 259. *Tamen hæc exacta voluntas.* nam *exacta* propria in hac re vox ;

quando quid perpenditur, ut exsequamur. BURM.

178. *In dubio pectora nostra labant.*] In *bivio* scripserat, ni fallor, Naso. Tô *bivium* frequenter corruptum est, apud scriptores antiquos, culpa librariorum, qui pro *bivio,* *vivium,* et *vivum* plerumque exararunt. Remed. Amoris :

Ut tuus in bivio distineatur Amor.

Videtur autem adagium hoc Ovidianum alludere ad *bivium* Herculis Prodiçi et ad *bivium* Pythagoricæ literæ vitam humanam complexum. quo et respexit Persium,

Furta paro belli convexo in tramite silvæ,

Ut bivias armato obsidam milite fauces.

In *trivio* constitutus dicitur, qui incertus est. vid. Suidam, 'Εν τριόδῳ εἰμί. HEINSIUS. Mihi contra libros nihil hic mutandum videtur. Epist. xix. 174.

Quid sequor in dubio est.

Et illud *bivium* quomodo cum τῶ labant consistere possit, non video. Terent. Andr. i. v. 3. *Dum animus in dubio est, paullo momento huc vel illuc impellitur.* ubi *impelli* idem, quod hic *labare.* BURM.

Et longæ noctes : et jam sermone coïmus :

Et tu (me miseram!) blandus : et una domus.

Et peream, si non invitant omnia culpam.

Nescio quo tardor, sed tamen ipsa, metu.

Quam male persuades, utinam bene cogere possis!

Vi mea rusticitas excutienda fuit. 186

Utilis interdum est ipsis injuria passis.

Sic certe felix esse coacta velim.

Dum novus est, potius cœpto pugnemus amori :

Flamma recens parvâ sparsa resedit aquâ. 190

Certus in hospitibus non est amor. errat, ut ipsi :

Cumque nihil speres firmissus esse, fuit.

Hypsipyle testis, testis Minoïa virgo est ;

In non exhibitis utraque lusa toris.

185. *Quod male persuades.*] Bene Argentinus, non male. ut jam se quodammodo persuasam esse agnoscat.

HEINSIUS. Douzæ codex, Regius unus, et Balliolensis a manu prima, *quam male persuades*, quod ab Ovidio ipso profectum existimo. vide quæ jam notavimus ad Petronii cap. xlvi. *male* autem non moverem, id est vix, ægre. ita enim decebat, sensim et pedetentim in crimen abeuntem mulierem, et quæ cogi velle præ se ferebat, loqui. BURM.

190. *Sparsa resedit aquâ.*] Resedit puto. sic apud Lucanum libro ix. vers. 75. in veteri codice Rottendorphiano, *jam flamma resedit.* apud Columellam quoque scribendum libro vi. cap. xv. *Cum jam ignis in favillam resedit.* non ut circumfertur, *recidit.* *Considerare ignis* etiam Nasoni dicitur Met. xiii. 408. HEINSIUS. Non visum sic Oudendorp. ad loc. Lucan. citat. qui, ut illic, ita apud Nostrum, *resedit* servandum esse statuit: dispar tamen utriusque loci ratio. Lectorem penes judicium. AMAR.

191. *Certus in hospitibus.*] Hoc sentiebat etiam Medea apud Val. Flac. vii. 13.

Quid in hospite solo mens mihi?

Et apud Nostrum vii. Metam. 21.

— *Quid in hospite Regia virgo*

Urevis? —

BURM.

192. *Cumque nihil speres firmissus esse, fugit.*] Fuit Puteaneus argute. ut fuit τῶν esse opponatur, præteritum præsentis. Plautus simili prorsus modo Captivis. iii. iii. i. *Nunc illud est, cum me fuisse, quam esse nimio mavelim.*

HEINS. Vide ad Vell. Paterc. i. 12. 194. *In non exhibitis utraque juncta toris.*] Excerpta Scaligeri et quatuor ex nostris, *utraque pacta*: nonnulli, *victa*; vel *juxta, lusa, juxta, pucta.* Puteaneus, Argentinus et quatuor alii; *utraque justa*: proxime ad verum. Scribendum nempe, *utraque quæsta.*

HEINSIUS. Sed an latine satis dicatur, *quæsta in toris*, vehementer dubito: ergo *lusa prætuli*, ex optimis libris, quod obvium apud Nostrum est alibi, pro *decepta*: dicendum quoque esset, *de non exhibitis toris quæsta*, ut

Tu quoque, dilectam multos, infide, per annos,
 Diceris CEnonen destituisse tuam. 196
 Nec tamen ipse negas; et nobis omnia de te
 Quærere, si nescis, maxima cura fuit.
 Adde quod, ut cupias constans in amore manere;
 Non potes. expediunt jam tua vela Phryges. 200
 Dum loqueris mecum, dum nox sperata paratur,
 Qui ferat in patriam, jam tibi ventus erit.
 Cursibus in mediis novitatis plena relinques
 Gaudia: cum ventis noster abibit amor.
 An sequar, ut suades; laudataque Pergama visam;
 Pronurus et magni Laomedontis ero? 206
 Non ita contemno volucris præconia Famæ,
 Ut probris terras impleat illa meis.
 Quid de me Sparte poterit, quid Achaïa tota,
 Quid gentes Asiæ, quid tua Troja loqui? 210
 Quid Priamus de me, Priami quid sentiet uxor;
 Totque tui fratres, Dardanidesque nurus?

Francius legere malebat. Sic Epist. iii. 5; et v. 4. Idem Francius, *expli- cūis toris* coniciebat. BURM.

196. *CEnonen deseruisse tuam.*] *Des- tituisse* meliores libri. CEnone:

*Nunc tibi conveniunt, quæ te per
 aperta sequantur*

*Æquora, legitimos destituantque vi-
 ros.* HEINS.

198. *Quærere.*] Pro inquirere, ut solent amantes. Petron. 127. *Neque enim me piguit quærere.* Terent. Eun. i. 2. *Nihil: nam quæsivi.* infr. ii. Am. xi. 22. ut Puteaneus codex: *Quærenti nulla procella nocet.* et Epist. xx. 219. ubi male mutat Heinsius. BURM.

199. *Adde quod, ut cupias constans in amore manere; Non potes.*] Docet Aristoteles lib. ii. De Arte dicendi,

juvenes natura esse omnes inconstan- tes. CIOP.

207. *Volucris famæ.*] Vid. ad Pe- tron. cap. cxxxiii.

209. *Quid de me poterit loqui.*] Ele- gans hoc loquendi genus, pro *quid lo- quetur*, illustravit Guil. Canter. ii. Nov. Lect. cap. 2. ut recte notavit Bersmannus. vide et Gifan. Indic. Lucret. in *possum vertere.* et nos ad Phædr. i. 15. Non male etiam, *quid de me poterunt Sparta* Bernens. BURM.

211. *Priami quid sentiet uxor.*] *Sen- tiat* rectius sex libri. At Mentelianus cum excerptis Douzæ, *censent.* vide Epist. v. vers. 95. HEINS.

212. *Dardaniæque nurus.*] *Darda- nidesque* meliores. HEINS.

Tu quoque, quí poteris tibi me sperare fidelem,
 Et non exemplis anxius esse tuis ?
 Quicumque Iliacos intraverit advena portus, 215
 Is tibi solliciti caussa timoris erit.
 Ipse mihi quoties iratus, Adultera, dices !
 Oblitus nostro crimen inesse tuum.
 Delicti fies idem reprehensor et auctor.
 Terra, precor, vultus obruat ante meos. 220
 At fruar Iliacis opibus cultuque beato :
 Donaque promissis uberiora feram.
 Purpura nempe mihi pretiosaque texta dabuntur :
 Congestoque auri pondere dives ero.
 Da veniam fassæ; non sunt tua munera tanti, 225
 Nescio quo tellus me tenet ista modo.
 Quis mihi, si lædar, Phrygiis succurrat in oris ?
 Unde petam fratris, unde parentis opem ?
 Omnia Medæ fallax promisit Iäson ;
 Pulsa est Æsoniâ num minus illa domo? 230
 Non erat Æëtes, ad quem despecta rediret :
 Non Ipsêa parens, Chalciopeque soror.

224. *Congestoque auri pondere.*] Quatuor codices, *congesti*. male. est Virgiliana imitatio. i. 359. *Ignotum argenti pondus et auri*. ubi *ingens* alii codices. BURM.

226. *Me tenet ista modo.*] *Ipsa* Puteaneus, aliique haud pauci. HEINSIUS. *Hæc terra* dicendum fuisset, iudice Francio, qui ideo legebat :

Nescio quo terræ tangor amore meæ. Sed hoc est carmina sua pro Ovidianis obrudere. *Ista* est, quam tu contemnis, et barbaram dicis. BURM.

228. *Unde petam fratris.*] *Fratres* meliora exemplaria. alterum tamen Latinus, et jam a Lyncæo interfectus erat Castor. sed offendit vocalis ultimam excipiens syllabam in *frutris*,

quod alibi hac pentametri sede a Nasonne factum non recordor. HEINSIUS. Vid. infr. 256. Dubitat nullus Cl. Lennep. quin Ovidio hic obversatus occurrerit nobilissimus Homeri locus, Iliad. Γ. 236. ubi inter Achivorum principes, quos notat et recenset e mœnibus Trojæ, fratres suos Helena desiderat.

Δουὸ δ' οὐ δύναμαι ἰδεῖν κοσμήτορε
 λαῶν,

Κάστορά τ' ἰππόδαμον, καὶ πῦξ
 ἀγαθὸν Πολυδεύκεα,

Ἀποκασιγνήτω, τῷ μοι μία γείνατο
 μήτηρ. AMAR.

231. *Despecta.*] *Depulsa* Lovanien-sis. *Dejecta* Moreti. quod verum puto. ita supra tentabamus. Epist. v. 75.

Tale nihil timeo ; sed nec Medea timebat.

Fallitur augurio spes bona sæpe suo.

Omnibus invenies, quæ nunc jactantur in alto, 235

Navibus a portu lene fuisse fretum.

Fax quoque me terret: quam se peperisse cruen-

Ante diem partus est tua visa parens. [tam

Et vatum timeo monitus: quos igne Pelasgo

Ilion arsuram præmonuisse ferunt. 240

Utque favet Cytheræa tibi, quia vicit, habetque

Parta per arbitrium bina tropæa tuum ;

Sic illas vereor ; quæ, si tua gloria vera est,

Judice te caussam non tenuere duæ.

Nec dubito, quin, te si prosequar, arma parentur.

Ibit per gladios (hei mihi!) noster amor. 246

An fera Centauris indicere bella coëgit

Atracis Hæmonios Hippodamia viros ?

*Sic Helene doleat, dejectaque conjuge
ploret.*

Ita Cicero et Livius sæpe utuntur de
iis, qui deiciuntur honoribus. vid. ad
Ep. Sap. iii. 20. BURM.

232. *Non Ipsæa parens.*] Scaliger,
Non Hypsæa parens, legebat. DAN.
HEINSIUS. Nemo, quod sciam, vete-
rum dat Ipseam Medæ matrem. He-
siodus Theogonia :

Αἰήτης δ' υἱὸς φαεσιμβρότου Ἑλείοιο
Κούρην Ὠκεανοῖο τελέηεντος ποτα-
μοῖο

Γῆμε, Θεῶν βουλήσιν, Ἰδυίαν καλ-
λιπάρηον.

Ita Apollonius quoque Rhodius. Ar-
gonaut. iii. 241. ubi Absyrto Astero-
diam dat matrem :

Τὸν μὲν Κανκασίῃ νύμφη τέκεν
' Ἀστερόδεια

Πρὶν περ κορυϊῶν θέσθαι Ἰδυίαν
ἄκοίτῃν

Τηθύος Ὠκεανοῦ τε πανοπλοτάτην
γεγαυίαν. BURM.

Adeas quoque Apollod. i. 9 ; Cic. de
Nat. Deor. iii. 19 ; et Hygin. Fab.
xxv. Ceterum alii aliam Medæ ma-
trem affingunt: *Hecaten* vocat, auc-
tor Naupacticorum ; *Eurylyten* Sopho-
cles, vel *Neerano* ; *Clytiam* Hygin,
&c. AMAR.

248. *Atracis Hæmonios Hippodamia
viros.*] *Atrax* et *Atracia*, urbs Thes-
salicæ, ejus partis, quæ Pelasgiotes
dicta fuit, ab *Atrace*, filio Penei et
Buræ, condita ac nominata, autore
Stephano. Hinc *Atracis* Hippodamia,
pro Thessalica, sive quod ex ea urbe
nata fuerit, sive generaliter accepto
nomine. Alii autem *Atracem*, flu-
vium Thessalicæ faciunt, ejusque filiam
Hippodamiam : sed hactenus dissimu-
lato autore. MICYL.

Tu fore tam justâ lentum Menelaon in irâ,
 Et geminos fratres, Tyndareumque putas? 250
 Quod bene te jactes, et fortia facta loquaris,
 A verbis facies dissidet ista suis.
 Apta magis Veneri, quam sint tua corpora Marti.
 Bella gerant fortes: tu, Pari, semper ama.
 Hectora, quem laudas, pro te pugnare jubeto; 255
 Militia est operis altera digna tui.
 His ego, si saperem, paulloque audacior essem,
 Uterer. utetur, si qua puella sapit.
 Aut ego, deposito, faciam fortasse, pudore;
 Et dabo conjunctas tempore victa manus. 260
 Quod petis, ut furtim præsentés plura loquamur;
 Scimus quid captes, colloquiumque voces.
 Sed nimium properas; et adhuc tua messis in her-
 Hæc mora sit voto forsán amica tuo. [bâ est.